Tot cu acel prilej am ales și primul Comitet central interimal, în care fiecare județ eră reprezentat prin un membru. Aceștia aveau totodată și mandatul de delegați, pentru a îndeplini fiecare organizarea județului său.

Înfăptuită organizarea județelor, aceste și-au delegat membri pentru „*Consiliul general*“ care a fost pentru prima dată întrunit la 8 Nov. (26 Oct. st. v.) 1919 la Alba-Iulia. Cu acest prilej din sinul Consiliului s'a ales primul comitet central cu durată permanentă, care dela aceea dată cu mici modificări de nume conduce până azi agendele Asociației inv. români din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș.